Somente poderão ser classificadas no Subgrupo 2A as exposições cujos ativos 
virtuais ou tokens subjacentes tenham: 

I - média diária de capitalização de mercado igual ou superior a R$50.000.000.000,00 
(cinquenta bilhões de reais); e 

II - média diária de volume negociado igual ou superior a R$250.000.000,00 (duzentos e 
cinquenta milhões de reais). 

§ 1º  As médias diárias de que tratam os incisos I e II do caput devem ser relativas aos 
últimos doze meses. 

§ 2º  Para a média diária de volume negociado consideram-se apenas as observações entre 
o décimo e o nonagésimo percentil da amostra das negociações liquidadas diretamente nas moedas